Vice-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

                                             Rua Uruguai, 458 - Centro - Itajaí - SC - CEP 88302-901 - Caixa Postal 360 - Fone: (47) 3341 7631

UNIVALI

EDITAL Nº 001/2021/VREAC

O Vice-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários da Universidade do Vale do Itajaí (UNIVALI),

Prof. Dr. José Carlos Machado, no uso de suas atribuições Regimentais e Estatuárias que lhe são

conferidas, TORNA PÚBLICA, para conhecimento dos interessados, a  Prorrogação por até um

ano, a partir desta data,  dos  Projetos e Programas de Extensão Universitária aprovados e

publicados no Edital nº 003/2020, e suas alterações contidas nos Editais nº017/2020 e

018/2020 - VREAC  conforme abaixo segue:

PROJETOS DE EXTENSÃO

Escolas Código Projeto
Carga Horária
dos Projetos

ECJS 7431 CIDADANIA E SUSTENTABILIDADE – LACIS Suspenso

ECJS 7413 ASSISTÊNCIA AO PRESO – CAMPUS ITAJAÍ 2

ECJS 7449
PROJETO CIRANDA: PROTEGENDO A INFÂNCIA
CONTRA AS VIOLÊNCIAS

2

ECJS 7460

OBSERVATÓRIO DE EDUCAÇÃO EM DIREITOS
HUMANOS E FUNDAMENTAIS, COM ÊNFASE À
IGUALDADE DE GÊNERO E DIVERSIDADE, AO
TRABALHO DECENTE, À SUSTENTABILIDADE, À
CULTURA DA PAZ EM AMBIENTE FAMILIAR E ÀS
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL - BIGUAÇU

2

ECJS/ECS 7425 PROJETO NOVA VIDA 5

ECJS 7490 EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS -  KOBRASOL 4

ECJS 7435
PROJETO DE EXTENSÃO DIREITO INTERGERACIONAL E
TRANSVERSALIDADE

Suspenso

ECJS 7443 ASSISTÊNCIA AO PRESO - CAMPUS TIJUCAS Suspenso

ECJS 7513
PROTEJÁ: VIOLÊNCIA PRATICADA CONTRA CRIANÇA E
ADOLESCENTE É CRIME

4

ECJS 7450 VAMOS CONCILIAR - CAMPUS ITAJAÍ 4

ECJS/EE/EN/
EACH

7441
PREVENÇÃO, IDENTIFICAÇÃO E COMBATE À
VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

4

ECJS/ECS 7467 JUSTIÇA INCLUSIVA Suspenso

ECJS 7520
NAJUP - NÚCLEO DE ASSESSORIA JURÍDICA
UNIVERSITÁRIA POPULAR

Suspenso

ECS 7453
EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL PARA
PROMOÇÃO DA CIDADANIA, DA SAÚDE E PREVENÇÃO
DE DOENÇAS

Suspenso

ECS 7429 TUTORES DO SORRISO Suspenso

ECS 7421 DISCUTINDO A RELAÇÃO (#D.R.) 3

Vice-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

                                             Rua Uruguai, 458 - Centro - Itajaí - SC - CEP 88302-901 - Caixa Postal 360 - Fone: (47) 3341 7631

UNIVALI

ECS 7433
CONVÍVIO HOMEM/ANIMAL E SUA RELAÇÃO COM A
SAÚDE, RESPONSABILIDADE SOCIAL E AMBIENTAL

Suspenso

ECS 7473
ASSESSORIA NA CONSTRUÇÃO DE REDE DE APOIO A
SUJEITOS AFÁSICOS DE ITAJAÍ E REGIÃO

3

ECS 7472
“MÃOS DE VIDA”: UMA ESCOLA CRIATIVA PARA
HUMANESCER NA CIDADANIA

2

ECS 7518
REDUZIR E RECICLAR: REAPROVEITAMENTO DE
RESÍDUOS

2

ECS 7523 PROJETO ESCOLHAS: PROMOÇÃO DE SAÚDE Suspenso

ECS 7430
PRÁTICAS GERONTOLÓGICAS: ATENÇÃO À SAÚDE DO
IDOSO COM DEMÊNCIA, SEUS FAMILIARES E
COMUNIDADE

3

ECS/EACH 7475 SARAU INFORMAL Suspenso

ECS 7501
PRATICA A MENTE: PROMOÇÃO À SAÚDE MENTAL DE
ADULTOS EM ITAJAÍ

3

EMCT 7445
EDUCAÇÃO PARA TRANSFORMAÇÃO: MEIO
AMBIENTE, SAÚDE E GÊNERO

3

EMCT 7498 QUÍMICA SOCIAL 3

EMCT 7510
LITE IS COOL: INTRODUÇÃO AO PENSAMENTO
COMPUTACIONAL E À CULTURA MAKER

Suspenso

EMCT 7451
“MARICULTURA & CIDADANIA, EM BUSCA DE UM
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NO MUNICÍPIO DE
PENHA”

4

EMCT 7505 ÁGUA VIVA, DO RECURSO AO PATRIMÔNIO 2

EMCT 7474 UNIDADES DE CONSERVAÇÃO É PRECISO 3

EMCT 7512
“TRILHA DA VIDA: DISSEMINANDO AÇÕES
TRANSFORMADORAS NA TRANSIÇÃO PARA
SOCIEDADES SUSTENTÁVEIS”

Suspenso

EMCT 7496

APRENDIZAGEM DE GEOMETRIA E DE
PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES UTILIZANDO A
APLICAÇÃO EDUCACIONAL INTERATIVA
PYTHONTURTLE

Suspenso

EMCT 7502
PROJETO ENGENHARIA DA SEGURANÇA DOS
ALIMENTOS NA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL (PENSAÊ)

Suspenso

EN 7486
PROJETO CATARINA: EMPREENDEDORISMO
FEMININO E LIDERANÇA NO DESENVOLVIMENTO E
CRIAÇÃO DE PEQUENOS NEGÓCIOS

Suspenso

EN/ECS 7503 EDUCAÇÃO FINANCEIRA - O PODER DO DINHEIRO Suspenso

EN 7506 EMPREENDA-SE JOVEM! Suspenso

EN 7522
NÚCLEO ODS - OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

Suspenso

EN 7461 EMPREENDEDOR SOCIAL – BC Suspenso

EN 7519 EMPREENDEDOR SOCIAL – CAMPUS ITAJAÍ Suspenso

Vice-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

                                             Rua Uruguai, 458 - Centro - Itajaí - SC - CEP 88302-901 - Caixa Postal 360 - Fone: (47) 3341 7631

UNIVALI

EN 7465
MULHERES EMPODERA – PROJETO DE APOIO À
RECOLOCAÇÃO DE MULHERES AO MERCADO DE
TRABALHO

12

EE 7416 PROLER UNIVALI 4

EE 7521
EDUCAÇÃO MUSICAL: AÇÕES COMUNITÁRIAS PARA
INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Suspenso

EE 7516
PRÁTICAS FORMATIVAS PARA ESCOLA E
COMUNIDADE

2

EACH 7464
DOUTORES DA BELEZA: ARTICULANDO
PROFISSIONALIZAÇÃO, CONHECIMENTO E RESGATE
SOCIAL POR MEIO DA BELEZA E BEM-ESTAR

4

EACH 7477 DOUTORES DA BELEZA NO ÂMBITO SOCIAL 2

EACH 7470 MEU AMIGO CAPAZ MARCENARIA SUSTENTÁVEL Suspenso

EACH 7499 ATELIER SOLIDÁRIO 2

EACH 7418
CO[M]FEITO: APRENDENDO E ENSINANDO A FAZER
EM COMUNIDADE

Suspenso

EACH 7444 ARQUITETURA E CIDADES SAUDÁVEIS 4

EACH 7511 OXIGÊNIO CENTRAL DE PODCASTS 2

EACH/EMCT 7438 CIDADES SUSTENTÁVEIS 4

ECS/EACH 7468
COZINHA CIDADÃ: HORTAS DOS AFETOS
TERAPÊUTICOS, AROMÁTICOS E CULINÁRIOS

2

EACH 7489 BOCA CHEIA DE RS Suspenso

PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Escolas Código Programa
Carga horária

dos
Programas

ECS 7479 PROJETO SAPS 5

ECS 7481
CURSO DE EXTENSÃO UNIVERSIDADE DA VIDA –
UNIVIDA

Suspenso

ECS/EACH 7517
PLANTE SAÚDE: PLANTAS MEDICINAIS E
ALIMENTÍCIAS NO CUIDADO A SAÚDE

3

ECS 7432
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO ENSINO E SERVIÇO DA
FOZ DO RIO ITAJAÍ - CIES

2

EACH 7463 CARDUME CRIATIVO 8

EACH 7488 MAIS E MELHOR IDADE Suspenso

EACH 7436 PROA MEDIA LAB 2

EACH 7471
PROJETO CASULO: A INFORMAÇÃO QUE
TRANSFORMA NO PROGRAMA OLHARES
UNIVERSITÁRIOS

4

EACH 7457 UNIVERSIDADE DA CRIATIVA IDADE 12

EACH/VREAC PI
BANCO DE IMAGENS - ACERVO CENTRO DE MEMÓRIA
UNIVALI

Suspenso

Vice-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

                                             Rua Uruguai, 458 - Centro - Itajaí - SC - CEP 88302-901 - Caixa Postal 360 - Fone: (47) 3341 7631

UNIVALI

ECJS 7412 CIDADANIA EM FOCO - CAMPUS ITAJAÍ 8

ECJS 7447 CIDADANIA EM FOCO - CAMPUS TIJUCAS 2

ECJS 7427 CIDADANIA EM FOCO – CAMPUS KOBRASOL 4

1. Os coordenadores dos Projetos e Programas de Extensão deverão equacionar as atividades a

serem desenvolvidas a partir de 1º de fevereiro de 2021, em conformidade à carga horária

estabelecida neste Edital.

2. Os Projetos e Programas de Extensão Suspensos, e como tal, sem recursos institucionais (sem

carga horária), poderão trabalhar de forma voluntária.

3. A VREAC poderá liberar bolsistas de extensão para auxiliar nas atividades dos Projetos e/ou

Programas de Extensão Voluntários, desde que solicitados e devidamente justificados pelo(a)

Professor(a) Responsável do Projeto e/ou Programa de Extensão.

4. Os Projetos e/ou Programas de Extensão Suspensos poderão voltar a serem financiados pela

Instituição (carga horária) no momento em que for constatado o equilíbrio financeiro da

Fundação UNIVALI.

5.  Ficam mantidas as demais cláusulas existentes no Edital nº 033/Fundação/2019, de 16 de

dezembro de 2019, como se transcritas estivessem, bem como as cláusulas dos demais Editais

acima mencionados.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Itajaí, 28 de janeiro de 2021.

Prof. Dr. José Carlos Machado

Vice-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários

		2021-01-28T12:03:08-0300
	JOSE CARLOS MACHADO:18136257949